
1 

 

 

 

 

 
 

О направлении сведений в отношении 
ООО «СК Нева» в РНП 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о включении в реестр недобросовестных поставщиков 

Обстоятельства дела 

31 мая 2023 г. размещено извещение о проведении конкурса среди 

субъектов малого и среднего предпринимательства в 

электронной форме № 1203/ОКЭ-ОКТ/23 (далее - конкурс) 

на электронной торгово-закупочной площадке www.rts-

tender.ru (далее -  ЭТЗП) 

Предмет договора оказание услуг по комплексной уборке помещений и 

территорий и дезинфекции контактных поверхностей на 

объектах Московской дистанции гражданских сооружений  

(далее – Услуги) 

Начальная 

(максимальная) 

цена договора 

54 150 066,99 (Пятьдесят четыре миллиона сто пятьдесят 

тысяч шестьдесят шесть) руб. 99 коп. (без учета НДС);  

64 980 080,39 (Шестьдесят четыре миллиона девятьсот 

восемьдесят тысяч восемьдесят) руб. 39 коп. (c учетом 

НДС). 

Срок действия  

договору 

с момента заключения по 29 октября 2025 г. 

2 августа 2023 г. размещен протокол № 1203/ОКЭ-ОКТ/23/2 2 о признании 

победителем закупки общества с ограниченной 

ответственностью «МРК «Сплав», на стороне которого 

выступают несколько юридических лиц, а именно: 

общество с ограниченной ответственностью «МРК 

«Сплав» (ИНН: 7842328109), общество с ограниченной 

ответственностью «Сплав» (ООО «Сплав», ИНН 

7842350087) (далее – ООО «МРК «Сплав»). 

 

Федеральная антимонопольная 

служба  

 

      

   

mailto:cdzs@center.rzd.ru
http://www.rzd.ru/


2 

 

11 сентября 2023 г.  размещен протокол № 1203/ОКЭ-ОКТ/23/3 о признании 

ООО «МРК «Сплав» уклонившимся от подписания 

договора и заключении договора с обществом с 

ограниченной ответственностью «ООО Сервисная 

компания Нева» (ИНН: 7813530582,  

далее – ООО «СК Нева», Участник), заявке которого 

присвоен второй номер.  

19 сентября 2023 г. в соответствии с требованиями пункта 3.24.5 

документации ОАО «РЖД» (далее – Заказчик) с 

использованием программно-аппаратных средств ЭТЗП 

направило на подписание проект договора Участнику  

Цена договора, 

предложенная 

Участником 

54 150 000,00 (Пятьдесят четыре миллиона сто пятьдесят 

тысяч) руб. 00 коп. (без учета НДС);  

64 980 000,00 (Шестьдесят четыре миллиона девятьсот 

восемьдесят тысяч) руб. 00 коп. (c учетом НДС). 

Срок подписания 

договора  

Участником 

Договор по результатам конкурса заключается не позднее 

5 (пяти) календарных дней с даты получения проекта 

договора от заказчика ЭТЗП (пункт 3.24.6 конкурсной 

документации) (договор участником не подписан). 

3 октября 2023 г.  размещен протокол № 1203/ОКЭ-ОКТ/23/4 о признании 

Участника уклонившимся от подписания договора. 

Обстоятельства признания Участника уклонившимся от заключения 

договора: 

Согласно пункту 3.24.10 конкурсной документации участник конкурса, с 

которым заключается договор, в случаях, установленных конкурсной 

документацией, обязан заключить договор на условиях конкурсной 

документации, конкурсной заявки и своего технического и ценового 

предложения.  

Согласно пункту 3.24.14 конкурсной документации в случае признания 

победителя конкурса уклонившимся от заключения договора, договор может 

быть заключен с участником конкурса, который предложил такие же, как и 

победитель закупки, условия исполнения договора или предложение которого 

содержит лучшие условия исполнения договора, следующие после условий, 

предложенных победителем конкурса. 

Учитывая, что в соответствии с протоколом № 1203/ОКЭ-ОКТ/23/3  

ООО «МРК «Сплав» (победитель конкурса) признано уклонившимся от 

заключения договора, 19 сентября 2023 г. Заказчик с использованием 

программно-аппаратных средств ЭТЗП направил на подписание второму 

Участнику ООО «СК Нева» проект договора.  



3 

 

В соответствии с пунктом 3.1.6 конкурсной документации, подавая 

заявку, участник подтверждает, что ознакомился с условиями документации о 

закупке, согласен с ними и возражений не имеет. 

Согласно пункту 3.1.7 конкурсной документации участник конкурса 

обязан придерживаться положений своей заявки и условий конкурсной 

документации в течение 120 (ста двадцати) календарных дней с даты окончания 

срока подачи заявок. 

В соответствии с пунктом 3.24.16 конкурсной документации участник, 

заявке которого присвоен второй номер, в случае признания победителя 

конкурса уклонившимся от заключения договора заключает договор на 

условиях конкурсной документации, своей конкурсной заявки. Такой участник 

должен представить обеспечение исполнения договора (если требование об 

обеспечении исполнения договора установлено в конкурсной документации), 

иные документы, если документацией предусмотрено их представление на 

этапе заключения договора, подписанный со своей стороны договор не позднее 

5 (пяти) календарных дней с даты получения проекта договора от заказчика, а 

также по требованию заказчика представить документы, подтверждающие 

полномочия лица, подписавшего договор. 

Однако в установленные сроки Участник, заявке которого присвоен 

второй номер, не предоставил подписанный со своей стороны договор и 

подписанную банковскую гарантию (скриншоты с электронной площадки 

«РТС-Тендер», фиксирующие направление Заказчиком договора Участнику и 

неподписание его последним прилагаются). 

В соответствии с пунктом 3.24.11 конкурсной документации в случае 

непредоставления подписанного договора, документов, представление которых 

предусмотрено документацией о закупке на этапе заключения договора, либо 

протокола разногласий в установленный документацией о закупке срок, 

победитель закупки, участник, с которым по итогам закупки заключается 

договор (в случаях, установленных документацией о закупке) признается 

уклонившимся от заключения договора, если иное не установлено 

документацией о закупке. 

На основании изложенного, 3 октября 2023 г. на электронной площадке 

«РТС-Тендер» опубликован протокол № 1203/ОКЭ-ОКТ/23/4 о признании 

Участника уклонившимся от подписания договора. 

Последствия неисполнения обязательств 

Цель оказания услуг по Договору - комплексная уборка помещений и 

территорий и дезинфекции контактных поверхностей на объектах Московской 

дистанции гражданских сооружений. Данная закупка важна для заказчика и 



4 

 

заранее запланирована. Однако недобросовестное поведение ООО «СК Нева» 

вынудило ОАО «РЖД» вопреки своим экономическим интересам оперативно 

осуществить поиск нового добросовестного исполнителя, который в сжатые 

сроки сможет оказать необходимые Услуги Заказчику. 

Согласно постановлению Пленума Верховного Суда РФ  

от 23 июня 2015 г. № 25 «О применении судами некоторых положений раздела 

I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» оценивая 

действия сторон как добросовестные или недобросовестные, следует исходить 

из поведения, ожидаемого от любого участника гражданского оборота, 

учитывающего права и законные интересы другой стороны, содействующего 

ей, в том числе в получении необходимой информации. Поведение одной из 

сторон может быть признано недобросовестным, если усматривается очевидное 

отклонение действий участника гражданского оборота от добросовестного 

поведения. 

Таким образом, в действиях ООО «СК Нева» усматриваются признаки 

недобросовестного поведения участника гражданского оборота в связи с 

фактическим уклонением от заключения Договора. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь частью 2 статьи 5 

Федерального закона от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц», пунктами 2, 5 Правил 

направления заказчиками сведений о недобросовестных участниках закупки и 

поставщиках (исполнителях, подрядчиках) в федеральный орган 

исполнительной власти, уполномоченный на ведение реестра 

недобросовестных поставщиков, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22 ноября 2012 г. № 1211, ОАО «РЖД» направляет в 

ФАС России настоящее заявление о включении в реестр недобросовестных 

поставщиков ООО «СК Нева», в связи с уклонением от заключения Договора.  

Учитывая местонахождение заказчика в г. Москве, прошу рассмотреть 

данное обращение в Московском УФАС. 

В случае предоставления исполнителем документов, относящихся к 

рассмотрению данного обращения, ходатайствую о направлении полученных 

документов в адрес ОАО «РЖД». 

Информацию о рассмотрении настоящего обращения прошу направить по 

адресу электронной почты LobanovNS@center.rzd.ru, либо сообщить по 

телефону: +7 (499) 260-51-12. 

 
Приложения: 1. 

2. 

 

Итоговый протокол № 1203/ОКЭ-ОКТ/23/2 на 7 л.; 

Копия документа, подтверждающего полномочия 

лица, подписавшего данное обращение на 18 л.; 

 
 
 



5 

 

3. 

4. 

5. 

 

6. 

 

7. 

 

 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

 

Сведения об Участнике закупки на 3 л.; 

Протокол отказа от заключения на 1 л.; 

Протокол о признании Участника уклонившимся от 

заключения договора № 1203/ОКЭ-ОКТ/23/3 на 3 л.; 

Протокол о признании Участника уклонившимся от 

заключения договора № 1203/ОКЭ-ОКТ/23/4 на 2 л.; 

Скриншоты с электронной площадки «РТС-Тендер», 

подтверждающие направление Участнику проекта 

договора и не подписание его Участником на 2 л.; 

Конкурсная документация на 374 л.; 

Извещение об осуществлении конкурса на 4 л.; 

Техническое предложение Участника на 2 л.; 

Сведения для включения в РНП на 1 л; 

Выписка из ЕГРЮЛ, содержащая сведения об             

ООО «СК Нева» на 12 л.  

 
 
 
Заместитель начальника  
(по правовым вопросам)       А.С.Шварева 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Лобанов Н.С., ЦДЗС 

(499) 260-51-12 


